
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 12 del
26/01/2022

Reg. settore
n. 2 del
21/01/2022

Oggetto: ACQUISTO DI UN CERTIFICATO DI FIRMA DIGITALE-
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA ELESYS DI ROBERTO
MARONGIU- CIG. Z4D33F3847.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n.° 1/2022 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio
Tecnico manutentivo/P.L. la sottoscritta Flavia Marci;
VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2021 di differimento al 31 marzo 2022
deltermine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi
sull’ordinamentodegli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è
autorizzato per gli entilocali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31/03/2022;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 31/03/2021 n.7 avente per oggetto
approvazioneDocumento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.8 del 31/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione2021/2023 immediatamente esecutiva;
VISTA la Deliberazione della G.M. n. 37 del 12/04/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G.
perl’esercizio finanziario 2021-2023, nonché assegnate le risorse ed interventi ai Responsabili
d’Area;
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di
conflittodi interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è
fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative,
ai Funzionari,agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ognisituazione di conflitto, anche potenziale;
DATO ATTO che con propria Determinazione n.425 del 07/12/2021 si è affidato l’incarico alla Ditta
Elesys di Roberto Marongiu per il rinnovo del Certificato di Firma Digitale Triennale ed assunto
impegno di spesa a Suo favore per l’importo di € 61,00, IVA inclusa;
VISTA la fattura emessa dalla Ditta Elesys di Roberto Marongiu, per la fornitura di che trattasi, di
seguito riportata:
- Fatt.n. 1 del 17/01/2022 di € 61,00 (imponibile € 50,00 + IVA € 11,00), di cui al Prot.n.° 182 del

18/01/2022;
VERIFICATO che la fornitura è stata eseguita correttamente;
CONSTATATA la regolarità contabile della fattura in questione;
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 e' entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. "split
payment", il quale prevede per le cessione di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della
Pubblica Amministrazione che l'imposta sia versata in ogni caso dagli enti stessi secondo modalità e



termini fissati con un successivo decreto del Ministro dell'Economia. E' quanto previsto dalla lettera
b)del co. 629 della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29
dicembre 2014, S.O. n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - ter nel
D.P.R. 633/1972, rubricato "Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici";
CONSIDERATO che il comunicato stampa n. 7 del 9 gennaio 2015, il MEF dispone che il nuovo
meccanismo si applica alle operazioni fatturate dal 1° gennaio 2015, pertanto le fatture emesse nel
2014 continuano a soggiacere al regime naturale dell`esigibilità differita di cui all`art. 6, comma
5,D.P.R. n. 633/1972;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia delle Finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla G.U.
n. 27 del 030/2/2015 di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split
payment) previste dalla Legge di Stabilità per il 2015;
DATO ATTO che la fattura oggetto della presente liquidazione è stata emessa nel 2022 ed è soggetta,
pertanto, alla procedura denominata split payment, in base alla quale al fornitore verrà pagato il solo
imponibile mentre l'Iva sarà trattenuta per essere versata all'erario entro i termini di legge;
DATO ATTO:
- che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice

identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento della prestazione in oggetto è il
Z4D33F3847;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva dell’impresa acquisita on line dall’Ente appaltante,
emessa dall’INPS_30425308, risultata regolare per tutti gli enti assicurativi e previdenziali, con
scadenza 31/03/2022;
VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI PRECISARE che la fattura oggetto della presente liquidazione è stata emessa nel 2022 ed è
soggetta, pertanto, alla procedura denominata split payment, in base alla quale al fornitore
verràpagato il solo imponibile mentre l' IVA sarà trattenuta per essere versata all'erario entro i termini
di legge;
DI LIQUIDARE mediante bonifico bancario la seguente fattura inviata dalla Ditta Elesys di Roberto
Marongiu per il rinnovo della Firma Digitale Triennale,Certificato CNA +CNS
- Fatt.n. 1 del 17/01/2022 di € 61,00 (imponibile € 50,00 + IVA € 11,00)

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 61,00 al capitolo 1043/10, in conto RR.PP. del Bilancio
di Previsione Pluriennale 2021/2023 Esercizio 2021 dove esiste la sufficiente disponibilità per la
presente spesa;
DI ACCREDITARE alla Elesys di Roberto Marongiu la somma complessiva di € 50,00 mediante
bonifico bancario secondo le coordinate bancarie indicate in fattura;
DI ACCANTONARE la somma di € 11,00 per il pagamento allo Stato dell’importo dell’IVA
impegnando la stessa, a norma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, al capitolo di bilancio parte spesa
5005 denominato “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA split payment”, ed accertare
la stessa al capitolo di bilancio in entrata 6005 denominato “Ritenute per scissione contabile IVA –
split payment”;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/72 l’importo dell’I.V.A. pari a € 11,00
verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’erario secondo le modalità e i termini previsti
dalla norma;
DI DARE ATTO di aver ottemperato agli obblighi in materia di documento unico di regolarità
contributiva (DURC) e tracciabilità dei flussi finanziari;
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito
internetistituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/01/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/01/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

CIG: Z4D33F3847



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 26/01/2022

Ussassai, 26/01/2022

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 26/01/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA


